
Муниципальное казенное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система города Орла» 

Библиотека им. И. С. Тургенева 
 
 
 

 

 

«То академик, то герой, 

то мореплаватель, то плотник…» 

К 350-летию российского императора Петра I 

 

Библиографический указатель  
 

     12+ 
 
 
 

Орел, 2022 
 



2 
 

 
ББК 91.9:63.3(2)511 
Т 50 
 
 
 
 

Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. Семенихина, 
 Л. В.    Демичева, Г. М.  Соковых 
Составитель:  Л. И. Шевлякова 
Редакторы: Е. В. Семенихина, Г. М. Соковых 
Ответственный за выпуск: И. А. Гладкова  

 
 
 
 
 
 

«То академик, то герой, то мореплаватель, то плотник…» : к 350-
летию российского императора Петра I : библиогр. указ. / МКУК ЦБС г. 
Орла, Библиотека им. И. С. Тургенева ; сост. Л. И. Шевлякова ; ред. Е. В. 
Семенихина, Г. М. Соковых. – Орел, 2022. – 52 с. – 318 назв. 

 
Библиографический указатель подготовлен к 350-летию Петра I 

Великого (1672-1725 гг.) – одного из наиболее знаменитых правителей 
всей русской истории. 

В указателе представлены монографии, научно-популярные и 
учебные издания, статьи из периодики, а также публикации в сети 
Интернет.  

Пособие рекомендовано широкому кругу читателей: 
старшеклассникам, студентам, учителям-предметникам, всем, кто 
интересуется историей России 

        
 

 
©МКУК ЦБС г. Орла, 

Библиотека им. И. С. Тургенева,  
2022 



3 
 

 
 

Содержание 
 
 
От составителя………………………………………………………………………….…………..4 

«Мощный властелин судьбы…»: Пётр I и его время…..………………………5 

«Россию поднял на дыбы…»:  реформы Петра Великого…………………28  

«Кумир на бронзовом коне…»: образ Петра I в художественной 

литературе…………………………………………………………………………………………..40 

Указатель имен…………………………………………………………………………………..47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



4 
 

От составителя 
 

9 июня 2022 г. исполнилось 350 лет со дня рождения Петра I, 
прозванного Великим и ставшего первым Императором Всероссийским. 

Многие историки считают Петра I самым грандиозным российским 
правителем. Пётр не был похож на своих предшественников. 
Современникам Петра было сложно его понять: царь-плотник, царь-
кузнец, царь-солдат, стремившийся вникнуть во все мелочи совершаемого 
им дела.  

Реформы и завоевания Петра Великого сделали Россию одной из 
ведущих военных и промышленных держав Европы. Петр создал в России 
новую культурную среду, изменил экономику, государственное 
устройство, бытовой уклад, питание, моду и даже досуг. Символом 
петровских преобразований стала новая роскошная столица империи – 
Санкт-Петербург. 

В руках Петра, писал русский историк М. П. Погодин, «концы всех 
наших нитей соединяются в одном узле. Куда мы ни оглянемся, везде 
встречаемся с этой колоссальною фигурою, которая бросает от себя 
длинную тень на всё наше прошедшее… и которой, кажется, никогда не 
потеряем мы из виду, как бы далеко ни ушли мы в будущее». 

В данном указателе представлены монографии, научно-популярные 
и учебные издания, статьи из периодических изданий из фондов 
библиотеки им. И.С. Тургенева, а также публикации в сети Интернет. 
Библиографические записи группируются по разделам: «Мощный 
властелин судьбы»: Пётр I и его время», «Россию поднял на дыбы…»: 
реформы Петра Великого», «Кумир на бронзовом коне…»: Образ Петра I в 
художественной литературе». Данное пособие имеет вспомогательный 
«Указатель имен», в котором представлены авторы, составители и 
редакторы. 

Всю интересующую информацию по данной теме вы можете найти в 
библиотеке им. И. С. Тургенева по адресу: ул. Комсомольская, д. 386, 
телефон: 8(4862)77-28-37.   

 



5 
 

«Мощный властелин судьбы…»: Пётр I и его время 

 

«Пётр – это вся Россия с её плотью и духом,  
с её темпераментом и гением,  

с её добродетелями и пороками…» 
К. Валишевский 

 
 

           Книги и сборники 
 
 
1.   Анисимов, Е. В. Императорская Россия / Е. В. Анисимов. – Санкт-

Петербург : Питер, 2008. – 640 с. – ISBN 978-5-91180-779-5.  
 

2.   Багер, Х. Реформы Петра Великого : обзор исследований ⁄ Х. Багер. –  
      Москва : Прогресс, 1985. – 197 с. 

 
3.   Буганов, В. И. Петр Великий и его время / В. И. Буганов ; отв. ред. А. 

П. Новосельцев. – Москва : Наука, 1989. – 187 с. – (Страницы истории 
нашей Родины). – ISBN 5-02-009471-4. 
 

4.   Валишевский, К. Преемники Петра / К. Валишевский. – Репр. воспр. 
изд. 1912 г. – Москва : ИКПА, 1990. – 360 с. – ISBN 5-265-02212. 
 

5.           История российского дворянства / М. Т. Яблочков, А. Б. Лакиер, 
П. Н. Петров. – Москва : Эксмо, 2009. – 608 с. – (Российская 
императорская библиотека). – ISBN 978-5-699-30930-6. 
 

6.   Кулюгин, А. И. Правители России / А. И. Кулюгин. – Москва : Фирма 
СТД ; Славянский дом книги, 2006. – 460 с. – ISBN 5-85550-018-7. 
 

7.   Павленко, Н. И. Александр Данилович Меншиков / Н. И. Павленко ; 
отв. ред. А. П. Окладников. – Москва : Наука, 1981. – 197 с. 
 



6 
 

8.   Павленко, Н. И. Петр Великий / Н. И. Павленко. – Москва : Мысль, 
1990. – 591 с. – (Библиотечная серия). – ISBN 5-244-00560-X. 
 

9.   Павленко, Н. И. Петр Первый и его время : кн. для учащихся / Н. И. 
Павленко. – Москва : Просвещение, 1989. – 173 с. – ISBN 5-09-
001225-3. 
 

10.   Павленко, Н. И. Полудержавный властелин : историческая хроника о 
жизни сподвижника Петра Первого А. Д. Меншикова / Н. И. 
Павленко. – Москва : Политиздат, 1991. – 396 с. – ISBN 5-250-01425-
9. 
 

11.   Павленко, Н. И. Птенцы гнезда Петрова / Н. И. Павленко. – 2-е изд., с 
изм. – Москва : Мысль, 1988. – 332 с. – ISBN 5-244-00280-5.  
 

12.   Тарле, Е. В. Избранные сочинения академика Е. В. Тарле. В 4 т. Т. 3. 
Северная война и  шведское нашествие на Россию ; Русский флот и 
внешняя политика Петра I / Е. В. Тарле ; сост. В. С. Савчук. – Ростов-
на-Дону : Феникс, 1994. – 720 с. – ISBN 5-85880-050-5. 
 

13.   Фортунатов, В. В. Российская история в лицах / В. В. Фортунатов. – 
Санкт-Петербург : Питер, 2009. – 576 с. – (Знаки истории). – ISBN 978-
5-388-00305-8. 
 

14.     Фортунатов, В. В. История : учеб. пособ. / В. В. Фортунатов. – Санкт-
Петербург : Питер, 2014. – 464 с. – (Учебник для вузов). – ISBN 978-
496-00097-0. 
 

15.   Шкваров, А. Г. Полтавская битва : к 300-летию «Преславной 
баталии» / А. Г. Шкваров. – Москва : Яуза ; Эксмо, 2009. – 448 с. – 
(Перелом истории). – ISBN 978-5-699-35246-9. 
 

 
  
 
 
 



7 
 

  Статьи из книг и сборников 
 
 
16.   Анисимов, Е. В. Петр – «великий отец Отечества, император 

всероссийский» / Е. В. Анисимов // Анисимов, Е. В. Императорская 
Россия / Е. В. Анисимов. – Санкт-Петербург : Питер, 2008. –  С. 101-
166.  

 
17.   Анисимов, Е. В. Россия в конце XVII – начале XVIII века / Е. В. 

Анисимов // Анисимов, Е. В. Императорская Россия / Е. В. Анисимов. 
– Санкт-Петербург : Питер, 2008. –  С. 9-100.  
 

18. Анисимов, Е. В. Эпоха Петра Великого / Е. В. Анисимов // Анисимов, 
Е. В. История России от Рюрика до Путина. Люди. События. Даты / Е. 
В. Анисимов. – Санкт-Петербург : Питер, 2009. – С. 221-250.  
 

19.   Бассевич, Г.-Ф. Коронация Екатерины и смерть Петра, 1724-1725 
годы // Россия : автобиография / сост. М. А. Федотова, К. М. 
Королев. – Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Мидгард, 2009. – С. 
484-498.  

 

20.   Вебер, Ф.-Х. Семейная смута : заговор и смерть цесаревича, 1718 
год / Ф.-Х. Вебер // Россия : автобиография / сост. М. А. Федотова, К. 
М. Королев. – Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Мидгард, 2009. – С. 
463-471.  
 

21.   Воскобойников, В. М. Когда царь Петр Великий был маленький / В. 
М. Воскобойников // Воскобойников, В. М. Жизнь замечательных 
детей. Книга первая / В. М. Воскобойников. – Москва : ОНИКС 21 
век, 2005. – С. 75-93. 

 

22.           Дело царевича Алексея : сборник документов // Россию поднял 
на дыбы… Век XVII-XVIII. Том 2 / сост. Н. И. Павленко. – Москва : 
Молодая гвардия, 1987. – С. 449-524.  

 

 



8 
 

23.   Доманин, А. А. Морское сражение под Гангутом. 1714 год / А. А. 
Доманин, С. А. Доманина // Доманин, А. А. Великие битвы. 100 
сражений, изменивших ход истории / А. А. Доманин, С. А. 
Доманина. – Москва : Центрполиграф, 2011. – С. 305-308.  
 

24.   Доманин, А. А. Полтавская битва. 1709 год / А. А. Доманин, С. А. 
Доманина // Доманин, А. А. Великие битвы. 100 сражений, 
изменивших ход истории / А. А. Доманин, С. А. Доманина. – Москва : 
Центрполиграф, 2011. – С. 302-305.  
 

25.   Иванов, А. П. Император Петр Алексеевич (1696-1725 гг.) / А. П. 
Иванов // Иванов, А. П. Российское государство : исторические 
закономерности и парадоксы власти / А. П. Иванов. – Орел : Вешние 
воды, 2009. – С. 141-150.  
 

26.   Кашин, Н. Ассамблеи и Всешутейший собор, 1718 год / Н. Кашин // 
Россия : автобиография / сост. М. А. Федотова, К. М. Королев. – 
Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Мидгард, 2009. – С. 458-462.  

 

27.   Ключевский, В. О. Жизнь Петра Великого до начала Северной войны 
/ В. О. Ключевский // Ключевский, В. О. Сочинения. В 9 т. Т. 4. Курс 
русской истории : ч. IV / В. О. Ключевский ; ред. В. Л. Янина ; 
послесл. и коммент. : В. А. Александрова, В. Г. Зиминой. – Москва : 
Мысль, 1989. – С. 5-26.  
 

28.   Ключевский, В. О. Петр Великий. Его наружность, привычки, образ 
жизни и мыслей, характер / В. О. Ключевский // Ключевский, В. О. 
Сочинения. В 9 т. Т. 4. Курс русской истории : ч. IV / В. О. Ключевский 
; ред. В. Л. Янина ; послесл. и коммент. : В. А. Александрова, В. Г. 
Зиминой. – Москва : Мысль,1989. – С. 27-44. 

 

29.   Ключевский, В. О. Петр Великий среди своих сотрудников / В. О. 
Ключевский // Ключевский, В. О. Исторические портреты. Деятели 
исторической мысли / В. О. Ключевский ; сост., вступ. ст. В. А. 
Александрова. – Москва : Правда, 1990. – С. 193-227.  

 



9 
 

30.   Ключевский, В. О. Русское общество в минуту смерти Петра 
Великого / В. О. Ключевский // Ключевский, В. О. Сочинения. В 9 т. Т. 
4. Курс русской истории : ч. IV / В. О. Ключевский ; ред. В. Л. Янина ; 
послесл. и коммент. : В. А. Александрова, В. Г. Зиминой. – Москва : 
Мысль,1989. – С. 205-235.  
 

31.   Корб, И.-Г. Стрелецкий бунт, 1698 год / И.-Г. Корб // Россия : 
автобиография / сост. М. А. Федотова, К. М. Королев. – Москва : 
Эксмо ; Санкт-Петербург : Мидгард, 2009. – С. 426-440. 

 

32.   Кулюгин, А. И. Император Петр I Алексеевич «Великий» / А. И. 
Кулюгин // Кулюгин, А. И. Правители России / А. И. Кулюгин. – 
Москва : Фирма СТД ;  Славянский дом книги, 2006. – С. 306-322. 

 

33.   Павленко, Н. И.  Роман А. Н. Толстого «Пётр Первый» глазами 
историка / Н. Павленко // Россию поднял на дыбы… Том 2 / сост. Н. 
И. Павленко. – Москва : Молодая гвардия, 1987. – С. 524-625.  
 

34.             Пётр Великий (12 сентября 1689 г. – 28 января 1726 г.) //  
История российского дворянства / М. Т. Яблочков, А. Б. Лакиер, П. Н. 
Петров. – Москва : Эксмо, 2009. – С. 247-292.  
 

35.   Пётр I. Полтавская битва, 27-28 июня 1709 года // Россия : 
автобиография / сост. М. А. Федотова, К. М. Королев. – Москва : 
Эксмо ; Санкт-Петербург : Мидгард, 2009. – С. 448-451.  

 

36. Платонов, С. Ф. Взгляды науки и русского общества на Петра 
Великого / С. Ф. Платонов // Платонов, С. Ф. Полный курс лекций по 
русской истории / С. Ф. Платонов. – Москва : АСТ, 2004. – С. 497-508.  

 

37.   Платонов, С. Ф. Время Петра Великого / С. Ф. Платонов // Платонов, 
С. Ф. Полный курс лекций по русской истории / С. Ф. Платонов. – 
Москва : АСТ, 2004. – С. 522-613.  

 
38.   Платонов, С. Ф. Положение московской политики и жизни в конце 

XVII века / С. Ф. Платонов // Платонов, С. Ф. Полный курс лекций по 
русской истории / С. Ф. Платонов. – Москва : АСТ, 2004. – С. 509-521.  



10 
 

 

 
39.   Прокопович, Ф. Основание Санкт-Петербурга, 1703 год / Ф. 

Прокопович // Россия : автобиография / сост. М. А. Федотова, К. М. 
Королев. – Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Мидгард, 2009. – С. 
444-447.  

 
40.   Рамбо, А. Петр Великий. Борьба с Карлом XII (1700-1709) / А. Рамбо 

// Рамбо, А. История древней и новой России / А. Рамбо. – Смоленск 
: Русич, 2001. – С. 330-344.  

 

41.   Рамбо, А. Петр Великий. Первые годы (1682-1700) / А. Рамбо // 
Рамбо, А. История древней и новой России / А. Рамбо. – Смоленск : 
Русич, 2001. – С. 311-329.  

 

42.   Рамбо, А. Петр Великий. Последние годы (1709-1725) / А. Рамбо // 
Рамбо, А. История древней и новой России / А. Рамбо. – Смоленск : 
Русич, 2001. – С. 366-376.  

 

43.           Северная война, 1700-1721 годы // Россия : автобиография / 
сост. М. А. Федотова, К. М. Королев. – Москва : Эксмо ; Санкт-
Петербург : Мидгард, 2009. – С. 441-443.  

 

44.           Сражение у мыса Гангут, 27 июля 1714 года // Россия : 
автобиография / сост. М. А. Федотова, К. М. Королев. – Москва : 
Эксмо ; Санкт-Петербург : Мидгард, 2009. – С. 452-453. 

 

45.  Сумароков, А. Стрелецкий бунт, 1682 год / А. Сумароков // Россия : 
автобиография / сост. М. А. Федотова, К. М. Королев. – Москва : 
Эксмо ; Санкт-Петербург : Мидгард, 2009. – С. 409-418.  

 

46.   Фортунатов, В. В. Петр I и его генералы / В. В. Фортунатов // 
Фортунатов, В. В. Российская история в лицах / В. В. Фортунатов. – 
Санкт-Петербург : Питер, 2009. – С. 224-229.  

47.   Чернова, М. Н. Петр I (1672-1725 гг., годы правления: 1682-1725) / 
М. Н. Чернова // Личность в истории. Россия – век XVIII / М. Н. 
Чернова. – Москва : Эксмо, 2005. – С. 6-29.  



11 
 

 
 

   Статьи из периодических изданий 
 
48.   Абсава, Г. Британский яд для русского царя: смерть Петра I / Г. 

Абсава // Техника-молодежи. – 2010. – № 2. – С. 48-52. 
 
49.   Авченко, В. Окно в Азию – прорубить! : за три недели до смерти 

Петр снарядил и напутствовал Тихоокеанскую экспедицию Витуса 
Беринга / В. Авченко // Родина. – 2022. – № 5. – С. 85-87. 

 
50.   Агеева, О. Г. Невский «парадиз» Петра Великого / О. Г. Агеева // 

Преподавание истории в школе. – 2003. – № 4. – С. 16-20. 
 
51.   Агеева, О. Г. Петровский Петербург в восприятии современников / 

О. Г. Агеева // Отечественная история. – 2001. – № 5. – С. 3-11. 
 
52.   Агеева, О. Г. Петровский Петербург глазами иностранцев / О. Г. 

Агеева // Отечественная история. – 2003. – № 3. – С. 3-13. 
 
53.   Алексеев, А. Как царь Пётр пролив искал / А. Алексеев // Наука и 

жизнь. – 2009. – № 6. – С. 86-89. 
 
54.   Андреев, И. Петр I и Карл XII – два портрета в интерьере истории / И. 

Андреев // Наука и жизнь. – 2005. – № 7. – С. 104-113.  
 

55.   Андрейкина, Ю. Петр I на своем месте : царь-реформатор всегда 
был особо почитаем российским монументальным искусством / Ю. 
Андрейкина // Родина. – 2022. – № 5. – С. 127-129.  

 

56.   Анисимов, Е. В. Начало Петербурга / Е. В. Анисимов // 
Преподавание истории в школе. – 2003. – № 5. – С. 14-23. 

 
57.   Анисимов, Е. В. Начало Петербурга / Е. В. Анисимов // 

Преподавание истории в школе. – 2003. – № 4. – С. 2-15. 
 



12 
 

58.   Артамонов, В. А. Полтавская победа и ее геополитические 
последствия / В. А. Артамонов // Преподавание истории и 
обществознания в школе. – 2010. – № 6. – С. 3-9. 

 
59.   Аширова, Э. Инвалидная коляска для «дядьки» : крепкая дружба 

всю жизнь связывала Петра и его воспитателя Бориса Голицына / Э. 
Аширова // Родина. – 2022. – № 5. – С. 52-55. 

 
60.   Базанов, П. «Батуринская резня». Буча XVIII века : соавтором 

недавней фальшивки на востоке Украины стал гетман Мазепа, 
предавший Петра / П. Базанов // Родина. – 2022. – № 5. – С. 98-100.  

 

61.   Базарова, Т. «…Он нисколько не заботится о синтаксисе» : может ли 
искусственный интеллект прочитать письма Петра I / Т. Базарова // 
Родина. – 2022. – № 6. – С. 112-115.  

 
62.   Бестужева-Лада, С. Иван, брат Петра / С. Бестужева-Лада // Смена. – 

2013. – № 4. – С. 4-15.  
 
63.   Бестужева-Лада, С. Петровские хроники / С. Бестужева-Лада // 

Смена. – 2010. – № 12. – С. 7-18.  
 
64.  Болотина, Н. Полтавская виктория 27 июня 1709 года / Н. Болотина 

// Наука и жизнь. – 2009. – № 6. – С. 98-107. 
 
65.   Борисёнок, Ю. Как «реформатор в будёновке» громил императора-

реформатора : с приходом к власти большевиков Петр Великий 
надолго потерял свое величие / Ю. Борисёнок // Родина. – 2022. – 
№ 5. – С. 120-123.  

 
66.   Борисёнок, Ю. Петр Первый как могильщик Речи Посполитой : 

именно при первом русском императоре были созданы условия для 
трех знаменитых разделов Польши в XVIII веке / Ю. Борисёнок // 
Родина. – 2022. – № 8. – С. 102-105.  

 
67.   Буганов, А. Надёжа-государь : Петр Великий и Северная война в 

народной памяти / А. Буганов // Родина. – 2009. – № 7. – С. 103-105. 



13 
 

 
68.   Вагеманс, Э. Визит Петра Великого : русский царь в Бельгии – 

проездом и на века / Э. Вагеманс // Родина. – 2001. – № 3. – С. 28-33. 
 
69.  Водарский, Я. Е. Легенды Прутского похода Петра I (1711 год) / Я. Е. 

Водарский // Отечественная история. – 2004. – № 5. – С. 3-26. 
 

70.  Воронцов, А. В. История двоецарствия / А. В. Воронцов // Русский 
Дом. – 2012. – № 6. – С. 18-19. 

 
71.           Гангутская виктория : сценарий тематического вечера, 

посвященного дню победы русского флота при мысе Гангут 26-27 
июля 1714 года // Патриот Отечества. – 2014. – № 7. – С. 42-46. 

 
72.  Герасенко, А. А. «Красуйся, град Петров!» : к 300-летию со дня 

основания Санкт-Петербурга / А. А. Герасенко // Читаем, учимся, 
играем. – 2008. – № 2. – С. 97-102. 

 
73.  Долгова, С. Р. Великое посольство Петра I и императорская Вена / С. 

Р. Долгова // Преподавание истории в школе. – 2002. – № 6. – С. 2-6. 
 

74.  Епатко, А. Как Пётр I столицу переносил / А. Епатко // Наука и жизнь. 
– 2012. – № 7. – С. 75-78. 

 
75.  Ефименко, Ю. Второе окно Петра в Европу : к 370-летию основания 

города Охотска / Ю. Ефименко // Родина. – 2017. – № 1. – С. 20-21. 
 

76. Зайцева, Е. Перловка императрицы : представляем любимые блюда 
и закуски Петра Алексеевича / Е. Зайцева // Родина. – 2022. – № 5. – 
С. 88-91. 

 
77.  Иванюк, С. «Воины! Вот пришел час…» : Полтавская битва / С. 

Иванюк // Родина. – 2022. – № 5. – С. 101-105. 
 

78.  Иоффе, Г. Загадочное «Отдайте все…» : «Завещание Петра»: ложь и 
правда / Г. Иоффе // Наука и жизнь. – 2012. – № 10. – С. 24-31.   

 



14 
 

79.   Истомина, Э. Г. Город каналов / Э. Г. Истомина // Преподавание 
истории в школе. – 2003. – № 4. – С. 27-32. 

 
80.   Карпов, Г. М. Азовские походы Петра I / Г. М. Карпов // 

Преподавание истории в школе. – 2006. – № 2. – С. 70-73. 
 
81.   Карпов, Г. М. Великое посольство: проблемы, события / Г. М. 

Карпов // Преподавание истории в школе. – 2002. – № 6. – С. 7-15. 
 
82.   Карпов, Г. М. Другой Амстердам? : о Санкт-Петербурге / Г. М. 

Анисимов // Преподавание истории в школе. – 2003. – № 5. – С. 24-
29. 

 
83.   Карпов, Г. М. Петровская эпоха в российской истории и культуре. Гл. 

5 : Петербург – столица Российской империи / Г. М. Карпов // 
Преподавание истории в школе. – 1999. – № 7. – С. 62-80. 

 
84.   Карпов, Г. М. Петровская эпоха в российской истории и культуре. Гл. 

6 : Деятели петровской эпохи. Иван Посошков / Г. М. Карпов // 
Преподавание истории в школе. – 1999. – № 6. – С. 66-80. 

 
85.   Карпов, Г. М. Петровская эпоха в российской истории и культуре. Гл. 

4 : Начало Санкт-Петербурга / Г. М. Карпов // Преподавание истории 
в школе. – 1998. – № 6. – С. 66-79. 

 
86.   Карпов, Г. М. Петровская эпоха в российской истории и культуре. Гл. 

3 : На берегах Невы / Г. М. Карпов // Преподавание истории в школе. 
– 1998. – № 4. – С. 70-80. 

 
87.   Карпов, Г. М. Петровская эпоха в российской истории и культуре. Гл. 

8 : Царь и стрельцы / Г. М. Карпов // Преподавание истории в школе. 
– 1997. – № 6. – С. 64-79. 

 
88.   Карпов, Г. М. Петровская эпоха в российской истории и культуре. Гл. 

7 : На дипломатическом поприще / Г. М. Карпов // Преподавание 
истории в школе. – 1997. – № 4. – С. 68-78. 

 



15 
 

89.   Карпов, Г. М. Петровская эпоха в российской истории и культуре. Гл. 
6 : Англия: новые впечатления и приобретения / Г. М. Карпов // 
Преподавание истории в школе. – 1997. – № 3. – С. 72-80. 

 
90.   Карпов, Г. М. Петровская эпоха в российской истории и культуре. Гл. 

5 : Голландия: надежды и реальность / Г. М. Карпов // 
Преподавание истории в школе. – 1997. – № 2. – С. 62-78. 

 
91.   Карпов, Г. М. Петровская эпоха в российской истории и культуре. Гл. 

3 : Азовские походы / Г. М. Карпов // Преподавание истории в 
школе. – 1996. – № 8. – С. 64-78. 

 
92.   Карпов, Г. М. Петровская эпоха в российской истории и культуре. Гл. 

2 : Молодые годы. Немецкая слобода. Потешные игры (1689-1694) / 
Г. М. Карпов // Преподавание истории в школе. – 1996. – № 6. – С. 
64-80. 

 
93.   Карпов, Г. М. Петровская эпоха в российской истории и культуре. Гл. 

1 : Детство. Кремль и Преображенское (1672-1689) / Г. М. Карпов // 
Преподавание истории в школе. – 1996. – № 5. – С. 64-79. 

 
94.   Кириллова, Л. А. Урок по теме «Противоречия эпохи Петра I» / Л. А. 

Кириллова // Преподавание истории и обществознания в школе. – 
2010. – № 4. – С. 61-63. 

 
95.   Клименко, В. При стуке топора, при громе пушек : эпоха Петра I / В. 

Клименко // Исторический журнал. – 2006. – № 2. – С. 6-29. 
 
96.   Колосова, И. Прорусское голландское лобби / И. Колосова // 

Родина. – 2007. – № 9. – С. 46–49.  
 
97.   Коняев, Н. М. Шлиссельбургский след : к 310-летию освобождения 

русской армией крепости Орешек / Н. М. Коняев // Русский Дом. – 
2012. – № 10. – С. 24-27. 

 
98.   Кротов, П. 19 мая 1714 года : загадка даты обретения Санкт-

Петербургом официального статуса столицы России / П. Кротов // 
Родина. – 2012. – № 7. – С. 4-7. 



16 
 

 

99.   Кротов, П. Резонанс генеральной баталии / П. Кротов // Родина. – 
2009. – № 7. – С. 36-41. 

 
100.   Курукин, И. Шах и мат проектам Петра : интриги шаха Тахмаспа и 

смерть русского императора остановили реализацию грандиозных 
планов на Каспии / И. Курукин // Родина. – 2022. – № 10. – С. 114-
117.   

 
101.   Лабутина, Т. Л. Восприятие английской культуры в России в эпоху 

Петра I / Т. Л. Лабутина // Вопросы истории. – 2002. – № 9. – С. 17-36. 
 
102.   Ларина, Я. Нелегалы Его Величества / Я. Ларина // Родина. – 2017. – 

№ 7. – С. 122-125. 
 
103.   Лебедев, В. Петропавловская крепость / В. Лебедев // А почему? – 

2011. – № 1. – С. 14-17. 
 
104.   Летин, С. Служилое платье от Петра Великого / С. Летин // Родина. – 

2000. – № 11. – С. 18-23. 
 
105.   Лещиловская, И. И. Петр I и Балканы / И. И. Лещиловская // 

Вопросы истории. – 2001. – № 2. – С. 46-57. 
 
106.   Локалов, А. Гамак из парусины, шкаф из древесины? : где царь Петр 

отдыхал от трудов на судоверфи / А. Локалов // Родина. – 2022. – № 
5. – С. 92-93. 

 
107.   Локалов, А. Тайны дома Анны Монс : в московском особняке, 

носящем имя возлюбленной Петра, предлагается открыть музей 
Немецкой слободы / А. Локалов // Родина. – 2022. – № 5. – С. 82-84. 

 
108.   Максимова, Т. Добрый плотник / Т. Максимова // Родина. – 2005. – 

№ 7. – С. 51-52.   
 



17 
 

109.   Мальцева, О. В. Эпоха Петра Первого : рассказ о жизни и 
деятельности Петра I для уч-ся 5-10 классов / О. В. Мальцева // 
Читаем, учимся, играем. – 2012. – № 9. – С. 58-65. 

 
110.   Мамедов, Р. Императрица ценою в рубль : Екатерина I / Р. Мамедов 

// Эхо планеты. – 2011. – № 15. – С. 32-35. 
 
111.   Мамедов, Р. Призрак танцующего адмирала : Ф. Лефорт / Р. 

Мамедов // Эхо планеты. – 2012. – № 1-2. – С. 30-33. 
 
112.   Манышев, С. Землянка Петра I в Дербенте : убедительный 

исторический памятник XVIII века, восстановленный в XXI столетии / 
С. Манышев // Родина. – 2022. – № 11. – С. 102-105.   

 
113.   Мегорский, Б. «Без всякой музыки, знамён и барабанов…» : условия 

сдачи крепостей Петру I в годы Северной войны зависели от 
договороспособности противника / Б. Мегорский // Родина. – 2022. 
– № 11. – С. 98-101.   

 
114.   Мельниченко, М. «Может быть первым в России он познал тайну и 

силу личной любви…» : каким Пётр предстает в дневниках потомков 
(1787-1983) / М. Мельниченко // Родина. – 2022. – № 5. – С. 27-33. 

 
115.   Миркин, Я. Святой, антихрист, самозванец… : попытка пробиться к 

живому Петру сквозь миражи и мифы / Я. Миркин // Родина. – 2022. 
– № 5. – С. 21-26. 

 
116.   Морохин, А. «Погребать без указу… не смеете» : масштаб 

анатомических интересов Петра I / А. Морохин // Родина. – 2012. – 
№ 11. – С. 130-133.   

 
117.   Мустафзаде, Т. Т. Из истории русско-турецких отношений в 20-х 

годах XVIII века / Т. Т. Мустафзаде // Отечественная история. – 2002. 
– № 2. – С. 15-30. 

 
118.   Омельченко, А. Ботик Петра Великого / А. Омельченко // Смена. – 

2012. – № 8. – С. 44-51. 
 



18 
 

119.   Павленко, Н. «… На троне вечный был работник» / Н. Павленко // 
Наука и жизнь. – 2006. – № 2. – С. 90-95. 

 
120.   Павленко, Н. Петр Великий: Pro et contra / Н. Павленко // Наука и 

жизнь. – 1992. – № 2. – С. 16-25. 
 
121.   Павленко, Н. И. Подлинно великий человек / Н. Павленко // Наука и 

жизнь. – 2001. – № 3. – С. 128-129. 
 
122.   Павленко, Н. И. Птенцы гнезда Петрова : Феофан Прокопович / Н. 

Павленко // Наука и жизнь. – 1995. – № 4. – С. 86-92. 
 
123.   Песоцкая, С. Иду красивый, двадцатипятилетний… : свой первый 

юбилей царь отметил скромным ужином в Кенигсберге / С. 
Песоцкая // Родина. – 2022. – № 5. – С. 34-36. 

 
124.   Петрухинцев, Н. Дорога к Петербургу : царствование Петра I / Н. 

Петрухинцев // Родина. – 2007. – № 11. – С. 7-14. 
 
125.   Рыженков, М. Первая трагедия в доме Романовых : дело царевича 

Алексея Петровича / М. Рыженков // Родина. – 2013. – № 2. – С. 32-
37. 

 
126.   Смирнов, А. «Новый русский человек» : первый российский моряк-

доброволец Конон Зотов был идеальным, с точки зрения Петра, 
слугой государства / А. Смирнов // Родина. – 2022. – № 5. – С. 40-45.  

 
127.   Смирнов, А. «Пой триумф, виктория!» : дух славного и жестокого 

времени передают песни петровской эпохи, публикуемые без 
сокращений / А. Смирнов // Родина. – 2022. – № 5. – С. 56-59.  

 
128.   Смирнов, Ю. Воины, царедворцы, «преторианцы»… / Ю. Смирнов // 

Родина. – 2009. – № 2. – С. 36-42. 
 
129.   Соболев, В. Петр I: «Зело приятно, что вы нас членом в свою 

компанию избрали» / В. Соболев // Родина. – 2018. – № 1. – С. 98-
101. 

 



19 
 

130.   Столяров, Ю. Абрам Ганнибал – личный библиотекарь Петра 
Первого / Ю. Столяров // Библиотека. – 2009. – № 8. – С. 47-50. 

 
131.   Тарасова, Н. Зимние дворцы Петра Великого / Н. Тарасова // Наука и 

жизнь. – 2016. – № 11. – С. 98-107. 
 
132.   Христофоров, И. Жертва царской опалы: царевич Алексей / И. 

Христофоров // Вокруг света. – 2006. – № 2. – С. 146-156. 
 
133.   Цыганкова, С. Государь на Олонецких водах : о чем поведали 

походные журналы Петра и другие малоизвестные архивные 
документы / С. Цыганкова // Родина. – 2022. – № 5. – С. 37-39. 

 
134.   Черенёва, В. Линии Петра : прогулка по Васильевскому острову, не 

утратившему за три с половиной столетия петровское название / В. 
Черенёва // Родина. – 2022. – № 5. – С. 76-79. 

 
135.   Чёрная, Л. Гребцами на ботике были Петр I и его адмиралы : водные 

забавы российского монарха / Л. Черная // Родина. – 2017. – № 10. – 
С. 116-119. 

 
136.   Чёрная, Л. «Децкая утеха принесла мужески триумф» / Л. Чёрная // 

Родина. – 2019. – № 6. – С. 104-106. 
 
137.   Чёрная, Л. «Июня 27 Полтавская имелась баталия главная…» : 

военная биография Петра I / Л. Чёрная // Родина. – 2022. – № 5. – С. 
116-119.   

 
138.   Чёрная, Л. Петр Великий: «Дубовые сердца хочу видеть мягкими…» : 

как первый русский император приучал россиян к «людскости» / Л. 
Чёрная // Родина. – 2022. – № 5. – С. 98-101.   

 
 
139.   Четверикова, А. Шут Балакирев: А он шутил – недошутил… : 

гвардеец Преображенского полка Иван Балакирев прошел путь от 
царского любимца до изгоя / А. Четверикова // Родина. – 2022. – № 
5. – С. 46-51. 

 



20 
 

140.   Экштут, С. Дым петровского Отечества : он и сегодня доносится до 
нас из курных избёнок, в которых ночевал император / С. Экштут // 
Родина. – 2022. – № 5. – С. 14-20.  

 
141.   Экштут, С. Офицерский корпус Петра Великого : биографии сотен 

соратников первого русского императора введены в научный оборот 
/ С. Экштут // Родина. – 2022. – № 8. – С. 106-108.   

 
142.   Экштут, С. Петр I против Павла Полуботка : ордер на арест в 

Петропавловку / С. Экштут // Родина. – 2022. – № 5. – С. 106-111.   
 
143.   Экштут, С. Парадный портрет в интерьере эпохи : каким увидели 

Петра Великого живописцы-современники / С. Экштут // Родина. – 
№ 7. – С. 98-101.   

 
144. Ягья, В. С. Санкт-Петербург: между географией, историей и 

современностью / В. С. Ягья // География в школе. – 2003. – № 1. – С. 
13-22. 

 
145. Якушев, В. И. Полтавское сражение. День воинской славы России / В. 

И. Якушев, В. А. Слинько // Русский Дом. – 2013. – № 7. – С. 25. 
 

 
      
 
Электронные ресурсы 

 
 



21 
 

146.   Аксёненко, С. Загадка смерти Петра Первого : (историческое 
расследование) / Сергей Аксёненко. — Текст : электронный // 
Хронос—всемирная история в Интернете : [сайт]. – URL: 
http://www.hrono.ru/statii/2007/aks_petr.php (дата обращения: 
14.03.2022). 

 
147.   Андреев, И. Эхо Полтавы : к 300-летию заключения Ништадтского 

мира / И. Андреев. — Текст : электронный // Российское 
историческое общество : [сайт]. – URL: https://historyrussia.org/tsekh-
istorikov/ekho-poltavy.html (дата обращения: 18.05.2022). 

 
148.   Басенко, Ю. В. Россия и Мальтийский орден в 1697-1817 гг. / Ю. В. 

Басенко. – Текст : электронный // Военно-исторический журнал : 
[сайт]. – URL: http://history.milportal.ru/rossiya-i-maltijskij-orden/ (дата 
обращения: 18.05.2022). 

 

149.           Биография императора Петра I Великого ключевые события, 
люди, интриги. — Текст : электронный // Петр I Великий : [сайт]. – 
URL: https://петр1.рус/биография/ (дата обращения: 18.05.2022). 

 
150.           Биохроника Петра Великого (1672-1725 гг.). — Текст : 

электронный // Itinera petri: биохроника Петра Великого день за 
днём : [сайт]. – URL: https://spb.hse.ru/humart/history/peter/ (дата 
обращения: 14.03.2022). 

 
151.   Божич, В. М. Обучение первых офицеров российского военно-

морского флота / В. М. Божич. – Текст : электронный // Военно-
исторический журнал : [сайт]. – URL: 
http://history.milportal.ru/obuchenie-pervyx-oficerov-rossijskogo-
voenno-morskogo-flota/ (дата обращения: 19.05.2022). 

 
 
152.           Великое посольство Петра I. Путешествие по Европе в 1697-

1698 годах. — Текст : электронный // Петр I Великий : [сайт]. – URL: 
https://петр1.рус/внешняя-политика/великое-посольство/ (дата 
обращения: 18.05.2022). 

 

http://www.hrono.ru/statii/2007/aks_petr.php
https://historyrussia.org/tsekh-istorikov/ekho-poltavy.html
https://historyrussia.org/tsekh-istorikov/ekho-poltavy.html
http://history.milportal.ru/rossiya-i-maltijskij-orden/
https://петр1.рус/биография/
https://spb.hse.ru/humart/history/peter/
http://history.milportal.ru/obuchenie-pervyx-oficerov-rossijskogo-voenno-morskogo-flota/
http://history.milportal.ru/obuchenie-pervyx-oficerov-rossijskogo-voenno-morskogo-flota/
https://петр1.рус/внешняя-политика/великое-посольство/


22 
 

153.           Версаль Петра Великого : Петергоф. – Текст : электронный // 
Культура.РФ : [сайт]. – URL: 
https://www.culture.ru/materials/253578/versal-petra-velikogo  (дата 
обращения: 19.05.2022). 

 
154.   Войко, А. Где и когда был открыт первый музей в России : 

Кунсткамера / А. Войко. – Текст : электронный // Культура.РФ : 
[сайт]. – URL: https://www.culture.ru/s/vopros/pervyi-muzey/ (дата 
обращения: 19.05.2022). 

 
155.           Войны и походы Петра I Великого. — Текст : электронный // 

Петр I Великий : [сайт]. – URL: https://петр1.рус/внешняя-
политика/войны-и-походы/ (дата обращения: 18.05.2022). 

 
156.           Восстания и бунты при Петре I Великом. — Текст : электронный 

// Петр I Великий : [сайт]. – URL: https://петр1.рус/внутренняя-
политика/восстания-и-бунты/ (дата обращения: 18.05.2022). 

 
157.   Голубцов, Н. А. Домикъ Петра Великаго въ гор. Архангельскѣ / 

Николай Александрович Голубцов. — Текст : электронный // 
Двинская земля. История Двинской Земли, её деревень, родов и 
фамилий. : [сайт]. – URL: http:// www.dvinaland.org/wordpress/?p=817 
(дата обращения: 14.03.2022). 

 
158.   Гребенщикова, Г. А. Вручение Петру ключей от турецкой земли / Г. 

А. Гребенщикова. – Текст : электронный // Военно-исторический 
журнал : [сайт]. – URL: http://history.milportal.ru/vruchenie-petru-
klyuchej/ (дата обращения: 18.05.2022). 

 
159.           Детям – о Петре I : К 350-летию со дня рождения Петра I - 

первого российского императора : [интернет-проект]. – URL: 
https://www.deti.fm/petr-pervyi-350let (дата обращения: 14.03.2022). 
— Текст : электронный. 

160.           Династии Европы. Петр Великий. — Текст : электронный // 
Библиотекарь. Ру : [сайт]. – URL: 
http://www.bibliotekar.ru/dinastii/180.htm (дата обращения: 
14.03.2022). 

 

https://www.culture.ru/materials/253578/versal-petra-velikogo
https://www.culture.ru/s/vopros/pervyi-muzey/
https://петр1.рус/внешняя-политика/войны-и-походы/
https://петр1.рус/внешняя-политика/войны-и-походы/
https://петр1.рус/внутренняя-политика/восстания-и-бунты/
https://петр1.рус/внутренняя-политика/восстания-и-бунты/
http://www.dvinaland.org/wordpress/?p=817
http://history.milportal.ru/vruchenie-petru-klyuchej/
http://history.milportal.ru/vruchenie-petru-klyuchej/
https://www.deti.fm/petr-pervyi-350let
http://www.bibliotekar.ru/dinastii/180.htm


23 
 

161.           Европейская мода в России Петра Первого. — Текст : 
электронный // Сouturiers.ru : модный журнал : [сайт]. – URL: 
http://fashion-before-war.couturiers.ru/34/207.htm (дата обращения: 
14.03.2022). 

 
162.   Замостьянов, А. Идеолог Петра Великого : Феофан Прокопович / А. 

Замостьянов. — Текст : электронный // Историк. Журнал об 
актуальном прошлом : [сайт]. – URL: 
https://историк.рф/journal/55/ideolog-petra-velikogo.html (дата 
обращения: 18.05.2022). 

 
163.   Замостьянов, А. Первый бал империи / А. Замостьянов. — Текст : 

электронный // Историк. Журнал об актуальном прошлом : [сайт]. – 
URL: https://историк.рф/journal/81/pervyj-bal-imperii.html (дата 
обращения: 18.05.2022). 

 
164.   Калембет, Н. Смерть императора / Н. Калембет. — Текст : 

электронный // Историк. Журнал об актуальном прошлом : [сайт]. – 
URL: https://историк.рф/journal/55/smert-imperatora.html (дата 
обращения: 18.05.2022). 

 
165.   Кудряшов, К. Плохой хороший Пётр. Каким был первый российский 

император? / К. Кудряшов. – Текст : электронный // Аргументы и 
факты : [сайт]. – URL: 
https://aif.ru/society/history/plohoy_horoshiy_petr_kakim_byl_pervyy_
rossiyskiy_imperator (дата обращения: 18.05.2022). 

 
166.           Культурный гид: резиденции и путевые домики Петра I. – Текст : 

электронный // Культура.РФ : [сайт]. – URL: 
https://www.culture.ru/materials/254125/kulturnyi-gid-rezidencii-i-
putevye-domiki-petra-i (дата обращения: 19.05.2022). 

 
167.   Кутищев, А. В. Прутский поход — героическая трагическая страница 

российской истории / А. В. Кутищев. – Текст : электронный // 
Военно-исторический журнал : [сайт]. – URL: 
http://history.milportal.ru/prutskij-poxod/ (дата обращения: 
18.05.2022). 

 

http://fashion-before-war.couturiers.ru/34/207.htm
https://историк.рф/journal/55/ideolog-petra-velikogo.html
https://историк.рф/journal/81/pervyj-bal-imperii.html
https://историк.рф/journal/55/smert-imperatora.html
https://aif.ru/society/history/plohoy_horoshiy_petr_kakim_byl_pervyy_rossiyskiy_imperator
https://aif.ru/society/history/plohoy_horoshiy_petr_kakim_byl_pervyy_rossiyskiy_imperator
https://www.culture.ru/materials/254125/kulturnyi-gid-rezidencii-i-putevye-domiki-petra-i
https://www.culture.ru/materials/254125/kulturnyi-gid-rezidencii-i-putevye-domiki-petra-i
http://history.milportal.ru/prutskij-poxod/


24 
 

168.   Марунова, В. «Галерея основоположников» отечественного 
востоковедения. Пётр I / В. Марунова. — Текст : электронный // 
Российское историческое общество : [сайт]. – URL: 
https://historyrussia.org/sobytiya/galereya-osnovopolozhnikov-
otechestvennogo-vostokovedeniya-pjotr-i.html (дата обращения: 
18.05.2022). 

 
169.   Назаров, О. Ништадтский мир / О. Назаров. — Текст : электронный // 

Историк. Журнал об актуальном прошлом : [сайт]. – URL: 
https://историк.рф/journal/81/nishtadtskij-mir.html (дата обращения: 
18.05.2022). 

 
170.   Насыров, К. З. Картографическое описание Каспийского моря 

офицерами флота Петра Великого / К. З. Насыров. – Текст : 
электронный // Военно-исторический журнал : [сайт]. – URL: 
http://history.milportal.ru/kartograficheskoe-opisanie-kaspijskogo-
morya-oficerami-flota-petra-velikogo/ (дата обращения: 18.05.2022). 

 
171.   Павленко, И. Е. Троицк на Таган-Роге — крепость Петра Великого / 

И. Е. Павленко. – Текст : электронный // Военно-исторический 
журнал : [сайт]. – URL: http://history.milportal.ru/troick-na-tagan-roge-
krepost-petra-velikogo/ (дата обращения: 19.05.2022). 

 
172.           Петр I Великий. — Текст : электронный // Кремлион : [сайт]. – 

URL: https://kremlion.ru/praviteli/petr1/ (дата обращения: 
14.03.2022). 

 
173.           Петр I Великий. — Текст : электронный // Человек и история : 

[сайт]. – URL: https://historical-persons.ru/petr-i-velikij (дата 
обращения: 14.03.2022). 

 
174.           Петр I Великий. — Текст : электронный // Энциклопедия 

«Вокруг света» : [сайт]. – URL: 
https://www.vokrugsveta.ru/encyclopedia/ (дата обращения: 
14.03.2022). 

 
175.           Пётр I: биография в портретах. – Текст : электронный // 

Культура.РФ : [сайт]. – URL: 

https://historyrussia.org/sobytiya/galereya-osnovopolozhnikov-otechestvennogo-vostokovedeniya-pjotr-i.html
https://historyrussia.org/sobytiya/galereya-osnovopolozhnikov-otechestvennogo-vostokovedeniya-pjotr-i.html
https://историк.рф/journal/81/nishtadtskij-mir.html
http://history.milportal.ru/kartograficheskoe-opisanie-kaspijskogo-morya-oficerami-flota-petra-velikogo/
http://history.milportal.ru/kartograficheskoe-opisanie-kaspijskogo-morya-oficerami-flota-petra-velikogo/
http://history.milportal.ru/troick-na-tagan-roge-krepost-petra-velikogo/
http://history.milportal.ru/troick-na-tagan-roge-krepost-petra-velikogo/
https://kremlion.ru/praviteli/petr1/
https://historical-persons.ru/petr-i-velikij
https://www.vokrugsveta.ru/encyclopedia/


25 
 

https://www.culture.ru/materials/205263/pyotr-i-biografiya-v-
portretakh (дата обращения: 19.05.2022). 

 
176.           Петр I: коллекционер, исследователь, художник. – Текст : 

электронный // Культура.РФ : [сайт]. – URL: 
https://www.culture.ru/materials/255238/petr-i-kollekcioner-
issledovatel-khudozhnik (дата обращения: 19.05.2022). 

 
177.           Разгром шведских интервентов под Полтавой. – Текст : 

электронный // Военно-исторический журнал : [сайт]. – URL: 
http://history.milportal.ru/razgrom-shvedskix-interventov-pod-poltavoj/ 
(дата обращения: 19.05.2022). 

 
178.   Рудаков, В. Великий Петр  / В. Рудаков. — Текст : электронный // 

Историк. Журнал об актуальном прошлом : [сайт]. – URL: 
https://историк.рф/journal/55/velikij-petr.html (дата обращения: 
18.05.2022). 

 
179.   Рудакова, В. Петра творенье / В. Рудакова. — Текст : электронный // 

Историк. Журнал об актуальном прошлом : [сайт]. – URL:  
https://историк.рф/journal/55/petra-tvorene.html (дата обращения: 
18.05.2022).  

 
180.   Самарин, А. Путь к трону / А. Самарин. — Текст : электронный // 

Историк. Журнал об актуальном прошлом : [сайт]. – URL: 
https://историк.рф/journal/55/put-k-tronu.html (дата обращения: 
18.05.2022). 

 
 
181.   Славнитский, Н. Р. Действия русских войск в ходе осадных операций 

начального периода Северной войны 1700—1721 гг. / Н. Р. 
Славнитский. – Текст : электронный // Военно-исторический журнал 
: [сайт]. – URL: http://history.milportal.ru/dejstviya-russkix-vojsk-v-
xode-osadnyx-operacij-nachalnogo-perioda-severnoj-vojny-1700-1721-
gg/ (дата обращения: 18.05.2022). 

 
182.   Славнитский, Н. Р. Пётр I и его «птенцы» в осадных операциях 

Северной войны / Н. Р. Славнитский. – Текст : электронный // 

https://www.culture.ru/materials/205263/pyotr-i-biografiya-v-portretakh
https://www.culture.ru/materials/205263/pyotr-i-biografiya-v-portretakh
https://www.culture.ru/materials/255238/petr-i-kollekcioner-issledovatel-khudozhnik
https://www.culture.ru/materials/255238/petr-i-kollekcioner-issledovatel-khudozhnik
http://history.milportal.ru/razgrom-shvedskix-interventov-pod-poltavoj/
https://историк.рф/journal/55/velikij-petr.html
https://историк.рф/journal/55/petra-tvorene.html
https://историк.рф/journal/55/put-k-tronu.html
http://history.milportal.ru/dejstviya-russkix-vojsk-v-xode-osadnyx-operacij-nachalnogo-perioda-severnoj-vojny-1700-1721-gg/
http://history.milportal.ru/dejstviya-russkix-vojsk-v-xode-osadnyx-operacij-nachalnogo-perioda-severnoj-vojny-1700-1721-gg/
http://history.milportal.ru/dejstviya-russkix-vojsk-v-xode-osadnyx-operacij-nachalnogo-perioda-severnoj-vojny-1700-1721-gg/


26 
 

Военно-исторический журнал : [сайт]. – URL: 
http://history.milportal.ru/pyotr-i-i-ego-ptency-v-osadnyx-operaciyax-
severnoj-vojny/ (дата обращения: 18.05.2022). 

 
183.   Тихонов, В. А.  Иностранные офицеры на русской военной службе в 

последний период правления Петра Великого / В. А. Тихонов. – Текст 
: электронный // Военно-исторический журнал : [сайт]. – URL: 
http://history.milportal.ru/inostrannye-oficery-na-russkoj-voennoj-
sluzhbe-v-poslednij-period-pravleniya-petra-velikogo/ (дата 
обращения: 19.05.2022). 

 
184.   Храмов, В. Ю. Петровские военные забавы и потехи 1683—1694 гг. 

как опыт проведения военных игр и манёвров / В. Ю. Храмов. – 
Текст : электронный // Военно-исторический журнал : [сайт]. – URL: 
http://history.milportal.ru/petrovskie-voennye-zabavy-i-potexi-1683-
1694-gg-kak-opyt-provedeniya-voennyx-igr-i-manyovrov/ (дата 
обращения: 19.05.2022). 

 
185.           Царь Петр Алексеевич Романов Великий. — Текст : 

электронный // История России : [сайт]. – URL: 
https://istoriarusi.ru/car/petr_alexeevich_romanov.html (дата 
обращения: 18.05.2022). 

 
186.           14 января 1700 года Пётр I повелел дворянам одеваться по 

европейской моде. — Текст : электронный // Российское 
историческое общество : [сайт]. – URL: 
https://historyrussia.org/sobytiya/14-yanvarya-1700-goda-pjotr-i-
povelel-dvoryanam-odevatsya-po-evropejskoj-mode.html (дата 
обращения: 18.05.2022). 

187.            Эпоха петровского барокко: первые здания Санкт-Петербурга и 
окрестностей. – Текст : электронный // Культура.РФ : [сайт]. – URL: 
https://www.culture.ru/materials/120675/epokha-petrovskogo-
barokko-pervye-zdaniya-sankt-peterburga-i-okrestnostei (дата 
обращения: 19.05.2022). 

 
 

http://history.milportal.ru/pyotr-i-i-ego-ptency-v-osadnyx-operaciyax-severnoj-vojny/
http://history.milportal.ru/pyotr-i-i-ego-ptency-v-osadnyx-operaciyax-severnoj-vojny/
http://history.milportal.ru/inostrannye-oficery-na-russkoj-voennoj-sluzhbe-v-poslednij-period-pravleniya-petra-velikogo/
http://history.milportal.ru/inostrannye-oficery-na-russkoj-voennoj-sluzhbe-v-poslednij-period-pravleniya-petra-velikogo/
http://history.milportal.ru/petrovskie-voennye-zabavy-i-potexi-1683-1694-gg-kak-opyt-provedeniya-voennyx-igr-i-manyovrov/
http://history.milportal.ru/petrovskie-voennye-zabavy-i-potexi-1683-1694-gg-kak-opyt-provedeniya-voennyx-igr-i-manyovrov/
https://istoriarusi.ru/car/petr_alexeevich_romanov.html
https://historyrussia.org/sobytiya/14-yanvarya-1700-goda-pjotr-i-povelel-dvoryanam-odevatsya-po-evropejskoj-mode.html
https://historyrussia.org/sobytiya/14-yanvarya-1700-goda-pjotr-i-povelel-dvoryanam-odevatsya-po-evropejskoj-mode.html
https://www.culture.ru/materials/120675/epokha-petrovskogo-barokko-pervye-zdaniya-sankt-peterburga-i-okrestnostei
https://www.culture.ru/materials/120675/epokha-petrovskogo-barokko-pervye-zdaniya-sankt-peterburga-i-okrestnostei


27 
 

 
 

«Россию поднял на дыбы…»: реформы Петра Великого 

 
О, мощный властелин судьбы! 

Не так ли ты над самой бездной, 
На высоте, уздой железной 



28 
 

Россию поднял на дыбы? 
А. С. Пушкин 

 
 

       Книги и сборники 
 
188.   Валишевский, К. Петр Великий. Кн. III. Дело / К. Валишевский. – 

Репринт. воспроизв. с изд. 1911 г. – Москва : СП ИКПА, 1990. – 410 с.   
 
189.   Кафенгауз, Б. Б. Россия при Петре Первом / Б. Кафенгауз. – Москва : 

Госучпедгиз, 1955. – 176 с. 
 
190.   Молчанов, Н. Н. Дипломатия Петра Первого / Н. Н. Молчанов. – 2-е 

изд. – Москва : Международные отношения, 1986. – 448 с. 
 
191.   Петр I Великий. Честь, слава, империя : труды, артикулы, переписка, 

мемуары / Петр I Великий ; сост., подгот. текста, примеч. и коммент. 
В. Г. Яськов. – Москва : Эксмо, 2012. – 480 с. – (Великие правители).   

 
192.             Реформы в России XVIII-XX вв. : опыт и уроки : учебное пособие 

/ под ред. Я. А. Пляйса. – Москва : Вузовский учебник : ИНФРА-М, 
2010. – 509 с. – ISBN 978-5-9558-0165-0. – ISBN 978-5-16-004160-5. 

 
 Статьи из книг и сборников 

 
193.   Ключевский, В. О. Внешняя политика и реформы Петра Великого / 

В. О. Ключевский // Ключевский, В. О. Сочинения. В 9 т. Т. 4. Курс 
русской истории : ч. IV / В. О. Ключевский ; ред. В. Л. Янина ; 
послесл. и коммент. : В. А. Александрова, В. Г. Зиминой. – Москва : 
Мысль,1989. – С. 45-63.   

 
194.   Ключевский, В. О. Значение военной реформы / В. О. Ключевский // 

Ключевский, В. О. Сочинения. В 9 т. Т. 4. Курс русской истории : ч. IV / 
В. О. Ключевский ; ред. В. Л. Янина ; послесл. и коммент. : В. А. 
Александрова, В. Г. Зиминой. – Москва : Мысль,1989. – С. 64-83 

 



29 
 

195.   Ключевский, В. О. Значение реформы Петра Великого / В. О. 
Ключевский // Ключевский, В. О. Сочинения. В 9 т. Т. 4. Курс русской 
истории : ч. IV / В. О. Ключевский ; ред. В. Л. Янина ; послесл. и 
коммент. : В. А. Александрова, В. Г. Зиминой. – Москва : 
Мысль,1989. – С. 183-204.      

 
196.   Ключевский, В. О. Крестьяне и первая ревизия / В. О. Ключевский // 

Ключевский, В. О. Сочинения. В 9 т. Т. 4. Курс русской истории : ч. IV / 
В. О. Ключевский ; ред. В. Л. Янина ; послесл. и коммент. : В. А. 
Александрова, В. Г. Зиминой. – Москва : Мысль,1989. – С. 84-97.   

 
197.   Ключевский, В. О. Преобразование Сената / В. О. Ключевский // 

Ключевский, В. О. Сочинения. В 9 т. Т. 4. Курс русской истории : ч. IV / 
В. О. Ключевский ; ред. В. Л. Янина ; послесл. и коммент. : В. А. 
Александрова, В. Г. Зиминой. – Москва : Мысль,1989. – С. 158-182.   

 
198.   Ключевский, В. О. Преобразование управления / В. О. Ключевский 

// Ключевский, В. О. Сочинения. В 9 т. Т. 4. Курс русской истории : ч. 
IV / В. О. Ключевский ; ред. В. Л. Янина ; послесл. и коммент. : В. А. 
Александрова, В. Г. Зиминой. – Москва : Мысль,1989. – С. 134-157.   

 

199.   Ключевский, В. О. Промышленность и торговля / В. О. Ключевский 
// Ключевский, В. О. Сочинения. В 9 т. Т. 4. Курс русской истории : ч. 
IV / В. О. Ключевский ; ред. В. Л. Янина ; послесл. и коммент. : В. А. 
Александрова, В. Г. Зиминой. – Москва : Мысль,1989. – С. 98-115.  

 
200.   Ключевский, В. О. Финансы / В. О. Ключевский // Ключевский, В. О. 

Сочинения. В 9 т. Т. 4. Курс русской истории : ч. IV / В. О. Ключевский 
; ред. В. Л. Янина ; послесл. и коммент. : В. А. Александрова, В. Г. 
Зиминой. – Москва : Мысль,1989. – С. 116-133.   

 
201.   Ломоносов, М. В. Похвала Петру Великому / М. В. Ломоносов // 

Россия : автобиография / сост. М. А. Федотова, К. М. Королев. – 
Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Мидгард, 2009. – С. 419-425.  

 



30 
 

202.           Модернизация России при Петре I // Реформы в России XVIII-XX 
вв. : опыт и уроки : учеб. пособ. / под ред. Я. А. Пляйса. – Москва : 
Вузовский учебник : ИНФРА-М, 2010. – С. 19-62.   

 
203.   Нартов, А. К.  Достопамятные повествования и речи Петра Великого 

/ А. К. Нартов // Россию поднял на дыбы… Том 2 / сост. Н. И. 
Павленко. – Москва : Молодая гвардия, 1987. – С. 428-448.   

 
204.   Нестеренко, Е. И. Модернизация России при Петре I / Е. И. 

Нестеренко // Реформы в России XVIII-XX вв. : опыт и уроки : учеб. 
пособие / под ред. Я. А. Пляйса. – Москва : Вузовский учебник : 
ИНФРА-М, 2010. – С. 19-62.   

 
205.   Пётр I. «Морским судам быть», 1720 год // Россия : автобиография / 

сост. М. А. Федотова, К. М. Королев. – Москва : Эксмо ; Санкт-
Петербург : Мидгард, 2009. – С. 472-477.   

 
206.  Прокопович, Ф. «Духовный регламент» и Священный Синод, 1721 

год / Ф. Прокопович // Россия : автобиография / сост. М. А. 
Федотова, К. М. Королев. – Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : 
Мидгард, 2009. – С. 478-481.   

 
207.   Рамбо, А. Петр Великий. Реформы / А. Рамбо // Рамбо, А. История 

древней и новой России / А. Рамбо. – Смоленск : Русич, 2001. – С. 
345-365.   

 
208.   Тарле, Е. В. Русский флот и внешняя политика Петра / Е. В. Тарле // 

Морские победы России / Е. В. Тарле. – Москва : Эксмо, 2009. – С. 
37-134.   

 
209.   Фортунатов, В. В. Петр I – великий реформатор или 

безответственный разрушитель Святой Руси? / В. В. Фортунатов // 
Российская история в лицах / В. В. Фортунатов. – Санкт-Петербург : 
Питер, 2009. – С. 185-190.   

 
210.   Фортунатов, В. В. Реформы Петра I : причины, содержание, 

результаты / В. В. Фортунатов // Фортунатов, В. В. История : учеб. 
пособ. / В. В. Фортунатов. – Санкт-Петербург : Питер, 2014. – 464 с.   



31 
 

 
       
 Статьи из периодических изданий 

 
211.   Агеева, О. Г. Петр I : у истоков российского имперства / О. Г. Агеева 

// Отечественная история. – 2005. – № 4. – С. 5-11. 
 
212.   Акишин, М. Налог на бороду / М. Акишин // Родина. – 2005. – № 2. – 

С. 21-23. 
 
213.   Алексеев, А. «Ногою твёрдой стать при море…» / А. Алексеев // 

Наука и жизнь. – 2012. – № 1. – С. 40–49.  
 
214.   Андреев, И. Династия Романовых : курсом реформ / И. Андреев // 

Наука и жизнь. – 2013. – № 8. – С. 20-25. 
 
215.   Антоненко, С. «… И звенит звонкой сталью раскол» : у истоков 

церковной Смуты / С. Антоненко // Родина. – 2006. – № 11. – С. 59-
65. 

 
216.   Басов, А. В. «К силе земной присовокупить и морскую…» : к 300-

летию российского флота / А. В. Басов, М. В. Московенко // 
Отечественная история. – 1996. – № 5. – С. 77-94. 

 
217.   Болтунова, Е. М. Петровская гвардия / Е. М. Болтунова // 

Преподавание истории в школе. – 2003. – № 9. – С. 14-18. 



32 
 

 
218.   Бондарев, В. Революционер на троне : точка зрения / В. Бондарев // 

Родина. – 2007. – № 11. – С. 25. 
 
219.   Валькович, А. Чада мои возлюбленные : петровская гвардия – 

основа крепости русских войск / А. Валькович // Родина. – 2000. – № 
11. – С. 10-17. 

 
220.   Воронцов, А. В. Патриарх Никон и вселенское православное царство 

/ А. В. Воронцов // Русский Дом. – 2011. – № 8. – С. 30-31. 
 
221.   Воронцов, А. В. Рождение империи : 290 лет со дня основания 

Российской империи / А. В. Воронцов // Русский Дом. – 2011. – № 
11. – С. 30-31. 
 

222.   Глубоковских, М. В. Символ русского флота : познавательный час об 
истории учреждения Андреевского флага / М. В. Глубоковских // 
Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 9. – С. 77-80. 

 
223.   Голубева, Т. С. Первый император / Т. С. Голубева // Начальная 

школа. – 2003. – № 5. – С. 17-23. 
 
224.   Гусляров, Е. Петр Великий (1672-1725): «Положил я свое намерение 

прямо раздвинуть море…» / Е. Гусляров // Родина. – 2018. – № 5. – 
С. 52-53. 

 
225.   Епатко, А. Петровская палка о двух концах : помогала ли Петру I 

дубинка эффективно управлять государством // Родина. – 2019. – № 
6. – С. 70-73.  

 
226.   Ефимов, С. В. Начало российского флота / С. В. Ефимов // География 

в школе. – 1995. – № 6. – С. 21-25. 
 
227.   Кошелева, О. «…Грамматичный фундамент ко чтению и письму 

научением вкоренять» : начальное обучение в петровской 
образовательной реформе / О. Кошелева // Родина. – 204. – № 3. – 
С. 34-36. 

 



33 
 

228.   Краевский, А. А. Село Дединово – родина российского флота / А. А. 
Краевский // Преподавание истории в школе. – 2003. – № 3. – С. 30-
32. 

 
229.   Кротов, П. «Два малых фрегата спущены в Троицын день…» : 

Архангельск и рождение российского флота при Петре I / П. Кротов 
// Родина. – 2011. – № 9. – С. 27-31. 

 
230.   Кузнецов, А. Орден Андрея Первозванного / А. Кузнецов // Наука и 

жизнь. – 2002. – № 65. – С. 136-140. 
 
231.   Ларионов, В. Е. Первый российский орден : орден Святого Андрея 

Первозванного / В. Е. Ларионов // Русский Дом. – 2008. – № 11. – С. 
20-21. 
 

232.   Малов, В. Академия наук царя Петра I / В. Малов // А почему? – 
2011. – № 8. – С. 24-26. 

 
233.   Мальцева, О. В. Эпоха Петра Первого : рассказ о жизни и 

деятельности Петра I для уч-ся 5-10 классов / О. В. Мальцева // 
Читаем, учимся, играем. – 2012. – № 9. – С. 58-65. 

 
234.   Меркулов, В. И. От царства к империи : 2 ноября 1721 года Россия 

провозглашена империей / В. И. Меркулов // Русский Дом. – 2006. – 
№ 11. – С. 28-30. 

 
235.   Миркин, Я. Цена петровских реформ : в яростном движении вперед 

первый русский император не щадил ни себя, ни своих соратников, 
ни свой народ / Я. Миркин // Родина. – 2022. – № 6. – С. 108-111.   

 
236.   Павленко, И. Таганрог – первый российский порт / И. Павленко // 

Наука и жизнь. – 2005. – № 9. – С. 70-74. 
 
237.   Пенский, В. В. Армия Российской империи в XVIII века : выбор 

модели развития / В. В. Пенский // Вопросы истории. – 2002. – № 7. 
– С. 119-136. 

 



34 
 

238.   Петрухинцев, Н. Два флота Петра I : технологический возможности 
России / Н. Петрухинцев // Вопросы истории. – 2003. – № 4. – С. 117-
128. 

 
239.   Рохленко, Д. Первая русская печатная газета / Д. Рохленко // Наука 

и жизнь. – 2007. – № 3. – С. 112-116. 
 
240.   Рохленко, Д. Петр Великий : флот и лес / Д. Рохленко // Наука и 

жизнь. – 2003. – № 5. – С. 40-47. 
 
241.   Серов, Д. Палач взялся за топор : сенаторы и губернаторы под судом 

Петра I / Д. Серов // Родина. – 2006. – № 8. – С. 27-32. 
 
242.   Скляренко, Н. С. Великий преобразователь : викторина к уроку 

истории, посвященная жизни и реформам Петра I для уч-ся 7-9 
классов / Н. С. Скляренко // Читаем, учимся, играем. – 2011. – № 1. – 
С. 80-82. 
 

243.   Смирнов, А. Нечто вроде маленькой национальности. Полки 
петровской эпохи: обретение лица / А. Смирнов // Родина. – 2009. – 
№ 7. – С. 8-12.   

 
244.   Столов, В. Б. История российского парусного военно-морского флота 

/ В. Б. Столов // Преподавание истории и обществознания в школе. – 
2010. – № 1. – С. 30-40. 

 
245.   Чагадаева, О. Петр I: «Младой отрок должен быть бодр, 

трудолюбив и беспокоен, подобно как в часах маятник…» : царские 
требования к подрастающему поколению не утратили актуальности 
в современной школе / О. Чагадаева // Родина. – 2022. – № 5. – С. 
10-13. 

 
246.   Чепелев, В. Р. «Надлежит вам беречь…» : рождение российского 

флота / В. Р. Чепелев // Преподавание истории в школе. – 1995. – № 
1. – С. 13-16. 

 



35 
 

247.   Шембакова, О. М. Петровские реформы : материал для подготовки 
к уроку истории / О. М. Шембакова // Читаем, учимся, играем. – 
2009. – № 1. – С. 17-28. 

 
 

      Электронные ресурсы 
 

248.   Абрамов, Е. П. Петровская морская пехота в Северной войне 1700—
1721 гг. / Е. П. Абрамов. – Текст : электронный // Военно-
исторический журнал : [сайт]. – URL: 
http://history.milportal.ru/petrovskaya-morskaya-pexota-v-severnoj-
vojne-1700-1721-gg/ (дата обращения: 19.05.2022). 

 
249.   Андреев, И. Дипломатия Петра / И. Андреев. — Текст : электронный 

// Историк. Журнал об актуальном прошлом : [сайт]. – URL:  
https://историк.рф/journal/55/diplomatiya-petra.html (дата 
обращения: 18.05.2022).  

 
250.   Анисимов, Е. Это был титан / Е. Анисимов. — Текст : электронный // 

Историк. Журнал об актуальном прошлом : [сайт]. – URL: 
https://историк.рф/journal/55/eto-byl-titan.html (дата обращения: 
18.05.2022). 

 
251.           Внешняя политика России во время правления Петра I, 1682-

1725. — Текст : электронный // Петр I Великий : [сайт]. – URL: 
https://петр1.рус/внешняя-политика/ (дата обращения: 18.05.2022). 

 

http://history.milportal.ru/petrovskaya-morskaya-pexota-v-severnoj-vojne-1700-1721-gg/
http://history.milportal.ru/petrovskaya-morskaya-pexota-v-severnoj-vojne-1700-1721-gg/
https://историк.рф/journal/55/diplomatiya-petra.html
https://историк.рф/journal/55/eto-byl-titan.html
https://петр1.рус/внешняя-политика/


36 
 

252.   Воронков, О. В. Организация военно-медицинского снабжения 
русской армии / О. В. Воронков. – Текст : электронный // Военно-
исторический журнал : [сайт]. – URL:  
http://history.milportal.ru/organizaciya-voenno-medicinskogo-
snabzheniya-russkoj-armii/ (дата обращения: 18.05.2022). 

 
253.   Дуров, И. Г. Вещевое обеспечение военных и морских чинов в XVIII 

веке / И. Г. Дуров. – Текст : электронный // Военно-исторический 
журнал : [сайт]. – URL: http://history.milportal.ru/veshhevoe-
obespechenie-voennyx-i-morskix-chinov-v-xviii-veke/ (дата обращения: 
18.05.2022). 

 
254.   Дуров, И. Г. Подготовка специалистов для флота при Петре Великом 

/ И. Г. Дуров. – Текст : электронный // Военно-исторический журнал : 
[сайт]. – URL: http://history.milportal.ru/podgotovka-specialistov-dlya-
flota-pri-petre-velikom/ (дата обращения: 19.05.2022). 
 

255.   Ефимов, С. В. Проблемы модернизации русской артиллерии в 
первые годы Северной войны / С. В. Ефимов. – Текст : электронный 
// Военно-исторический журнал : [сайт]. – URL: 
http://history.milportal.ru/problemy-artillerii/ (дата обращения: 
18.05.2022). 

 
256.   Илюшин, С. «…И Пётр спас Россию» : революция без разрыва 

преемственности / С. Илюшин. — Текст : электронный // Российское 
историческое общество : [сайт]. – URL: 
https://historyrussia.org/sobytiya/i-pjotr-spas-rossiyu-revolyutsiya-bez-
razryva-preemstvennosti.html (дата обращения: 18.05.2022). 

 
257.           История России : Эпоха Петра I Великого. — Текст : электронный 

// Страноведение России (Realie Ruska) : [сайт]. – URL: 
https://ruskerealie.zcu.cz/r2-3A.php (дата обращения: 14.03.2022). 

 
258.           Как Петр I изменил Россию : армия и флот, музеи и заводы, 

новый календарь и европейские ценности – главные достижения 
государя в 12 пунктах. — Текст : электронный // Культура. рф : [сайт]. 
– URL: https://www.culture.ru/s/petr-i/ (дата обращения: 14.03.2022). 

 

http://history.milportal.ru/organizaciya-voenno-medicinskogo-snabzheniya-russkoj-armii/
http://history.milportal.ru/organizaciya-voenno-medicinskogo-snabzheniya-russkoj-armii/
http://history.milportal.ru/veshhevoe-obespechenie-voennyx-i-morskix-chinov-v-xviii-veke/
http://history.milportal.ru/veshhevoe-obespechenie-voennyx-i-morskix-chinov-v-xviii-veke/
http://history.milportal.ru/podgotovka-specialistov-dlya-flota-pri-petre-velikom/
http://history.milportal.ru/podgotovka-specialistov-dlya-flota-pri-petre-velikom/
http://history.milportal.ru/problemy-artillerii/
https://historyrussia.org/sobytiya/i-pjotr-spas-rossiyu-revolyutsiya-bez-razryva-preemstvennosti.html
https://historyrussia.org/sobytiya/i-pjotr-spas-rossiyu-revolyutsiya-bez-razryva-preemstvennosti.html
https://ruskerealie.zcu.cz/r2-3A.php
https://www.culture.ru/s/petr-i/


37 
 

259.   Капанина, Т. А. Петр I : Царь. Император. Реформатор / Т. А. 
Капанина, И. С. Шестаков, В. Ю. Порошенко. — Текст : электронный 
// Молодой ученый. — 2016. — № 29 (133). — С. 311-313. — URL: 
https://moluch.ru/archive/133/37262/  (дата обращения: 18.05.2022). 

 
260.           Областная реформа Петра I. – Текст : электронный // 

ENCYCLOPAEDIA RUSSIA.RU : [сайт]. – https://encyclopaedia-
russia.ru/article/oblastnaya-reforma-petra-1/ (дата обращения: 
18.05.2022). 

 
261.           Основные государственные реформы и преобразования Петра I 

Великого. — Текст : электронный // Петр I Великий : [сайт]. – URL: 
https://петр1.рус/реформы/ (дата обращения: 18.05.2022). 

 
262.           Петр-флотоводец. — Текст : электронный // Хронос— 

всемирная история в Интернете : [сайт]. – URL: http:// 
www.hrono.ru/biograf/bio_p/petr1flot.php (дата обращения: 
14.03.2022). 

 
263.           Петровское наследие : законы для империи. Обеспечить 

верховенство права. — Текст : электронный // Российское 
историческое общество : [сайт]. – URL: https://historyrussia.org/tsekh-
istorikov/petrovskoe-nasledie-zakony-dlya-imperii.html (дата 
обращения: 18.05.2022). 

 
264.           Промышленность и торговля при Петре I. – Текст : электронный 

// ENCYCLOPAEDIA RUSSIA.RU : [сайт]. – https://encyclopaedia-
russia.ru/article/promyshlennost-i-torgovlya-pri-petre-1/ (дата 
обращения: 18.05.2022). 

 
265.           Реформы Петра I. — Текст : электронный // ENCYCLOPAEDIA 

RUSSIA.RU : [сайт]. – https://encyclopaedia-russia.ru/article/reformy-
petra-1/  (дата обращения: 14.03.2022). 

 
266.   Рудаков, В. Великий Петр  / В. Рудаков. — Текст : электронный // 

Историк. Журнал об актуальном прошлом : [сайт]. – URL: 
https://историк.рф/journal/55/velikij-petr.html (дата обращения: 
18.05.2022). 

https://moluch.ru/archive/133/37262/
https://encyclopaedia-russia.ru/article/oblastnaya-reforma-petra-1/
https://encyclopaedia-russia.ru/article/oblastnaya-reforma-petra-1/
https://петр1.рус/реформы/
http://www.hrono.ru/biograf/bio_p/petr1flot.php
https://historyrussia.org/tsekh-istorikov/petrovskoe-nasledie-zakony-dlya-imperii.html
https://historyrussia.org/tsekh-istorikov/petrovskoe-nasledie-zakony-dlya-imperii.html
https://encyclopaedia-russia.ru/article/promyshlennost-i-torgovlya-pri-petre-1/
https://encyclopaedia-russia.ru/article/promyshlennost-i-torgovlya-pri-petre-1/
https://encyclopaedia-russia.ru/article/reformy-petra-1/
https://encyclopaedia-russia.ru/article/reformy-petra-1/
https://историк.рф/journal/55/velikij-petr.html


38 
 

 
267.   Самарин, А. Путь к трону / А. Самарин. — Текст : электронный // 

Историк. Журнал об актуальном прошлом : [сайт]. – URL: 
https://историк.рф/journal/55/put-k-tronu.html (дата обращения: 
18.05.2022). 

 
268.   Соловьев, К. Пётр Великий : история, традиция, миф. Петровское 

наследие. Империя и реформы / К. Соловьев. — Текст : электронный 
// Российское историческое общество : [сайт]. – URL: 
https://historyrussia.org/sobytiya/petrovskoe-nasledie-imperiya-i-
reformy.html (дата обращения: 18.05.2022). 

 
269.           Становление абсолютизма при Петре I. Создание 

абсолютистской монархии в России. — Текст : электронный // Петр I 
Великий : [сайт]. – URL: https://петр1.рус/внутренняя-
политика/абсолютизм/ (дата обращения: 18.05.2022). 
 

270.           «Табель о рангах», один из важнейших документов 
императорской эпохи. Наследие Петра. — Текст : электронный // 
Российское историческое общество : [сайт]. – URL: 
https://historyrussia.org/tsekh-istorikov/otnyne-znatnost-po-godnosti-
schitat.html (дата обращения: 18.05.2022). 

 
271.           Финансовая реформа Петра I. – Текст : электронный // 

ENCYCLOPAEDIA RUSSIA.RU : [сайт]. – https://encyclopaedia-
russia.ru/article/finansovaya-reforma-petra-1/ (дата обращения: 
14.03.2022). 

 
272.    Церковная реформа Петра I. – Текст : электронный // 

ENCYCLOPAEDIA RUSSIA.RU : [сайт]. – https://encyclopaedia-
russia.ru/article/cerkovnaya-reforma-petra-1/ (дата обращения: 
18.05.2022). 

 
273. Эрлихман, В. Десять главных новаций Петра / В. Эрлихман. — Текст 

: электронный // Историк. Журнал об актуальном прошлом : [сайт]. 
– URL: https://историк.рф/journal/55/desyat-glavnyh-novacij-
petra.html (дата обращения: 18.05.2022). 

 

https://историк.рф/journal/55/put-k-tronu.html
https://historyrussia.org/sobytiya/petrovskoe-nasledie-imperiya-i-reformy.html
https://historyrussia.org/sobytiya/petrovskoe-nasledie-imperiya-i-reformy.html
https://петр1.рус/внутренняя-политика/абсолютизм/
https://петр1.рус/внутренняя-политика/абсолютизм/
https://historyrussia.org/tsekh-istorikov/otnyne-znatnost-po-godnosti-schitat.html
https://historyrussia.org/tsekh-istorikov/otnyne-znatnost-po-godnosti-schitat.html
https://encyclopaedia-russia.ru/article/finansovaya-reforma-petra-1/
https://encyclopaedia-russia.ru/article/finansovaya-reforma-petra-1/
https://encyclopaedia-russia.ru/article/cerkovnaya-reforma-petra-1/
https://encyclopaedia-russia.ru/article/cerkovnaya-reforma-petra-1/
https://историк.рф/journal/55/desyat-glavnyh-novacij-petra.html
https://историк.рф/journal/55/desyat-glavnyh-novacij-petra.html


39 
 

«Кумир на бронзовом коне…»: Образ Петра I в 
художественной литературе 

 

Нам святы о тебе преданья вековые, 
Жизнь русская тобой еще озарена, 

И памяти твоей, Великий Петр, верна 
Твоя великая Россия! 

П. Вяземский 
Книги и сборники  

 
 

274. Вересов, А. И. Канавушка Ладожская : историческая повесть / А. И. 
Вересов. – Ленинград : Детская литература, 1977. – 208 с. 

 
275. Вересов, А. И. Невская легенда : историческая повесть / А. И. 

Вересов. – Ленинград : Детская литература, 1968. – 304 с. – 
(Школьная библиотека). 

 

276.  Герман, Ю. П. Собрание сочинений. В 6-ти т. Т.3. Россия молодая / 
Ю. П. Герман. – Ленинград : Художественная литература, 1976. – 
542 с. 

 

277. Дружинин, В. Н. Град Петра : роман / В. Н. Дружинин. – Ленинград : 
Советский писатель, 1987. – 496 с. – ISBN 5-265-00252-9. 



40 
 

 
278. Дружинин, В. Н. Державы российской посол : роман / В. Н. 

Дружинин. – Ленинград : Советский писатель, 1982. – 480 с. 
 

279. Загоскин, М. Н. Брынский лес : роман / М. Н. Загоскин. – Москва : 
Кронос, 1994. – 480 с. – (Библиотека исторического романа «Гей, 
славяне!»). – ISBN 5-88063-008-0. 

 
280.  Лажечников, И. И. Последний Новик : роман / И. И. Лажечников. – 

Москва : Правда, 1983. – 576 с. 
 

281. Толстой, А. Н. Пётр Первый : роман / А. Н. Толстой. – Москва : 
Олимп : АСТ, 2002. – 492 с. – (Школа классики). – ISBN 5-17-015182-
9. 

 
282. Шабаев, Э. Г. Только б жила Россия : роман-хроника / Э. Г. Шабаев. 

– Москва : Современник, 1985. – 333 с. 
 

 

 



41 
 

 

 

 

 

 

 

Статьи из книг и сборников 
 

283.   Агнивцев, Н. Пётр I : стихотворение / Н. Агнивцев // Петербург – 
Петроград – Ленинград в русской поэзии : поэтическая антология / 
сост. К. А. Афанасьев, В. В. Захаров, Б. Б. Томашевский. – Ленинград : 
Лениздат, 1975. – С. 210. 

 
284.   Аксаков, К. Петру : стихотворение / К. Аксаков // Петербург в 

русской поэзии, XVIII –  нач. XX века : поэтическая антология / сост., 



42 
 

авт. вступ. ст. и коммент. М. В. Отрадин. – Ленинград : Издательство 
ЛГУ, 1988. – С. 144-145.   

 
285.   Алексеев, С. П. Небывалое бывает : рассказы о Петре Первом, Нарве 

и о делах воинских / С. П. Алексеев // Алексеев, С. П. Исторические 
повести / С. П. Алексеев. – Москва : Детская литература, 2007. – С. 
13-104.   

 
286.   Анисов, Л. М. Семья государя : повесть / Л. М. Анисов // Анисов, Л. 

М. Ростепель : повести / Л. М. Анисов. – Москва : Советский 
писатель, 1987. – С. 3-159.   

 
287.   Арго. Пётр I : стихотворение / Арго // Петербург – Петроград – 

Ленинград в русской поэзии : поэтическая антология / сост. К. А. 
Афанасьев, В. В. Захаров, Б. Б. Томашевский. – Ленинград : 
Лениздат, 1975. – С. 341-342. 

 
288.   Башуцкий, А. П. Петербургский день в 1723 году : рассказ / А. П. 

Башуцкий // Старые года : русские исторические повести и рассказы 
первой половины 19 века. – Москва : Художественная литература, 
1989. – С. 157-198.  

 
289.   Блок, А. Пётр… : стихотворение / А. Блок // Петербург в русской 

поэзии, XVIII –  нач. XX века : поэтическая антология / сост., авт. 
вступ. ст. и коммент. М. В. Отрадин. – Ленинград : Издательство ЛГУ, 
1988. – С. 243.   

 
 
290.   Брюсов, В. К Медному всаднику : стихотворение / В. Брюсов // 

Петербург в русской поэзии, XVIII –  нач. XX века : поэтическая 
антология / сост., авт. вступ. ст. и коммент. М. В. Отрадин. – 
Ленинград : Издательство ЛГУ, 1988. – С. 237.   

 
291.   Жданов, Л. Г. Пётр и Софья : исторический роман / Л. Г. Жданов // 

Пётр Великий. – Москва : Издательство Астрель ; АСТ, 2002. – С. 17-
240.  

 



43 
 

292.   Желябужский, И. А. Записки / И. А. Желябужский // Россию поднял 
на дыбы…  Том 1 / сост. Н. И. Павленко. – Москва : Молодая гвардия, 
1987. – С. 391-460.   

 
293.   Зотов, Р. М. Таинственный монах, или Некоторые черты из жизни 

Петра I : роман / Р. М. Зотов // Зотов, Р. М. Собрание сочинений. В 4-
х т. Т. 1 / Р. М. Зотов. – Москва : ТЕРРА, 1996. – С. 13-311.   

 
294.   Иванов, В. Медный всадник : стихотворение / В. Иванов // 

Петербург в русской поэзии, XVIII –  нач. XX века : поэтическая 
антология / сост., авт. вступ. ст. и коммент. М. В. Отрадин. – 
Ленинград : Издательство ЛГУ, 1988. – С. 235.   

 
295.   Иванов, Вс. Н. Ночь царя Петра : повесть / Вс. Н. Иванов // 

Императрица Фике : исторические повести. – Тула : Пересвет ; 
Фрегат, 1993. – С. 113-162.   

 
296.   Кантемир, А. Петрида, или Описание стихотворное смерти Петра 

Великого, императора Всероссийского / Антиох Кантемир // 
Петербург в русской поэзии, XVIII –  нач. XX века : поэтическая 
антология / сост., авт. вступ. ст. и коммент. М. В. Отрадин. – 
Ленинград : Издательство ЛГУ, 1988. – С. 35.   

 
297.   Клюшников, И. Медный всадник : стихотворение / И. Клюшников // 

Петербург в русской поэзии, XVIII –  нач. XX века : поэтическая 
антология / сост., авт. вступ. ст. и коммент. М. В. Отрадин. – 
Ленинград : Издательство ЛГУ, 1988. – С. 124-125.   

 
298.   Куракин, Б. И. Гистория о царе Петре Алексеевиче / Б. И. Куракин // 

Россию поднял на дыбы… Том 1 / сост. Н. И. Павленко. – Москва :  
  Молодая гвардия, 1987. – С. 351-390.   
 

299.   Кусков, П. Пётр : стихотворение / П. Кусков // Петербург в русской 
поэзии, XVIII –  нач. XX века : поэтическая антология / сост., авт. 
вступ. ст. и коммент. М. В. Отрадин. – Ленинград : Издательство ЛГУ, 
1988. – С. 177.   

 



44 
 

300.   Ломоносов, М. В. Пётр Великий : героическая поэма / М. В. 
Ломоносов // Ломоносов, М. В. Сочинения / М. В. Ломоносов. – 
Москва : Современник, 1987. – С. 176-206.   

 
301.   Мережковский, Д. С. Христос и Антихрист : трилогия. Т. 1 : 

Антихрист (Пётр и Алексей) / Д. С. Мережковский // Мережковский, 
Д. С. Собрание сочинений : в 4 т. Т.2 / сост. и ред. О. Н. Михайлова. – 
Москва : Правда, 1990. – С. 319-759.   

 
302.   Мерзляков, А. К монументу Петра Великого в Петербурге : 

стихотворение / А. Мерзляков // Петербург в русской поэзии, XVIII –  
нач. XX века : поэтическая антология / сост., авт. вступ. ст. и коммент. 
М. В. Отрадин. – Ленинград : Издательство ЛГУ, 1988. – С. 56.   

 
303.   Набоков, В. В. Пётр в Голландии : стихотворение / В. В. Набоков // 

Набоков, В. В. Стихотворения и поэмы / В. В. Набоков. – Москва : 
Современник, 1991. – С. 63.   

 
304.   Петров, П. Н. Балакирев : исторический роман / П. Н. Петров // Пётр 

Великий. – Москва : Астрель : АСТ, 2002. – С. 17-240.   
 
305.   Подолинский, А. Памятник Петру Великому / А. Подолинский // 

Петербург в русской поэзии, XVIII –  нач. XX века : поэтическая 
антология / сост., авт. вступ. ст. и коммент. М. В. Отрадин. – 
Ленинград : Издательство ЛГУ, 1988. – С. 127.   

 
306.   Пушкин, А. С. Арап Петра Великого / А. С. Пушкин // Российская 

историческая проза : антология, конец XVIII – начало XIX века. Т. 1, 
кн.1 / Рос. ист. об-во ; сост. и прим. С. С. Шаулова. – Москва : Эксмо, 
2020. – С. 373-412.   

 
307.   Пушкин, А. С. История Петра I : подготовительные тексты / А. С. 

Пушкин // Пушкин, А. С. Исторические заметки. – Ленинград : 
Лениздат, 1984. – С. 223-514.   

 
308.   Пушкин, А. С. Пир Петра Первого : стихотворение / А. С. Пушкин // 

Петербург в русской поэзии, XVIII –  нач. XX века : поэтическая 



45 
 

антология / сост., авт. вступ. ст. и коммент. М. В. Отрадин. – 
Ленинград : Издательство ЛГУ, 1988. – С. 96.   

 
309.   Пушкин, А. С. Стансы : стихотворение / А. С. Пушкин // Пушкин, А. С. 

Полное собрание сочинений. В 17-ти т. Т. 3, кн. 1 / А. С. Пушкин. – 
Москва : Воскресенье, 1995. – С. 40.   

 
310.   Сумароков, А. К домику Петра Великого : стихотворение / А. 

Сумароков // Петербург в русской поэзии, XVIII –  нач. XX века : 
поэтическая антология / сост., авт. вступ. ст. и коммент. М. В. 
Отрадин. – Ленинград : Издательство ЛГУ, 1988. – С. 38.   

 
311.   Толстой, А. К. «Государь ты наш батюшка…» : стихотворение / А. К. 

Толстой // Толстой, А. К. Волнение дум. Кн. 1 / А. К. Толстой. – 
Москва : Парад, 2008. – С. 171-173.   

 
312.   Толстой, А. Н. День Петра : рассказ / А. Н. Толстой // Толстой, А. Н. 

Собрание сочинений. В 10-ти т. Т. 3 / А. Н. Толстой. – Москва : 
Художественная литература, 1982. – С. 27-52. 

 
313.   Тынянов, Ю. Н. Восковая персона : повесть / Ю. Н. Тынянов // 

Тынянов, Ю. Н. Сочинения. В 2-х т. Т. 1 / Ю. Н. Тынянов. – Ленинград 
: Художественная литература, 1985. – С. 368-476. 

 
314.   Фёдоров, И. Утро перед памятником Петра Великого / И. Фёдоров // 

Петербург в русской поэзии, XVIII –  нач. XX века : поэтическая 
антология / сост., авт. вступ. ст. и коммент. М. В. Отрадин. – 
Ленинград : Издательство ЛГУ, 1988. – С. 126.   

 
 
315.   Фурман, П. Р. Саардамский плотник : историческая повесть / П. Р. 

Фурман // Старые года : русские исторические повести и рассказы 
первой половины 19 века. – Москва : Художественная литература, 
1989. – С. 157-198.   

 
316.   Цветаева, М. И. Пётр и Пушкин : стихотворение / М. И. Цветаева // 

Цветаева, М. И. Сочинения. В 2-х т. Т. 1. Стихотворения 1908-1941 ; 



46 
 

Поэмы ; Драматические произведения / М. И. Цветаева. – Москва : 
Художественная литература, 1988. – С. 275-277.   

 
317.   Шафиров, П. П.  Разсуждение о причинах Свейской войны / П. П. 

Шафиров // Россию поднял на дыбы…  Том 1 / сост. Н. И. Павленко. – 
Москва : Молодая гвардия, 1987. – С. 461-549.   

 
318.   Щербина, Н. Перед памятником Петру 1-му в Петербурге / Н. 

Щербина // Петербург в русской поэзии, XVIII – нач. XX века : 
поэтическая антология / сост., авт. вступ. ст. и коммент. М. В. 
Отрадин. – Ленинград : Издательство ЛГУ, 1988. – С. 179.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 
 

Указатель имен 
 

Абрамов, Е. П. – 248   
Абсава, Г. – 47  
Авченко, В. – 48 
Агеева, О. Г. – 49-51, 211  
Агнивцев, Н. – 283   
Акишин, М. – 212   
Аксаков, К. – 284   
Аксёненко, С. – 146   
Алексеев, А. – 52, 213  
Алексеев, С. П. – 285   
Андреев, И. – 53, 147, 214, 249  
Андрейкина, Ю. – 54  
Анисимов, Е. В. – 1, 16-18, 55, 56, 

250   
Анисов, Л. М. – 286   
Антоненко, С. – 215  
Арго – 287  
Артамонов, В. А. – 57  
Аширова, Э. – 58  
Багер, Х. – 2  
Базанов, П. – 59  
Базарова, Т. – 60, 
Басенко, Ю. В. – 148   
Басов, А. В. – 216   
Бассевич, Г.-Ф. – 19  
Башуцкий, А. П. – 288   
Бестужева-Лада, С. – 61, 62  
Блок, А. – 289   
Божич, В. М. – 151   
Болотина, Н. – 63 
Болтунова, Е. М. – 217  
Бондарев, В. – 218   
Борисёнок, Ю. – 64, 65  
Брюсов, В. – 290   
Буганов, А. – 3, 66  

Вагеманс, Э. – 67 
Валишевский, К. – 4, 188  
Валькович, А. – 219   
Вебер, Ф.-Х. – 20 
Вересов, А. И. – 274, 275   
Водарский, Я. Е. – 68  
Войко, А. – 154   
Воронков, О. В. – 252  
Воронцов, А. В. – 69, 220, 221 
Воскобойников, В. – 21 
Ганичев, В. – 284   
Герасенко, А. А. – 71  
Герман, Ю. П. – 276   
Глубоковских, М. В. – 222   
Голубева, Т. С. – 223  
Голубцов, Н. А. – 157   
Гребенщикова, Г. А. – 158   
Гусляров, Е. – 224   
Долгова, С. Р. – 72   
Доманин, А. А. – 23, 24 
Дружинин, В. Н. – 277, 278   
Дуров, И. Г. – 253, 254  
Епатко, А. – 73, 225 
Ефименко, Ю. – 74  
Ефимов, С. В. – 226, 255   
Жданов, Л. Г. – 291   
Желябужский, И. А. – 292   
Загоскин, М. Н. – 279   
Зайцева, Е. – 75  
Замостьянов, А. – 162, 163  
Зотов, Р. М. – 293   
Иванов, А. П. – 25  
Иванов, Вс. Н. – 295  
Иванов, В. – 294   
Иванюк, С. – 76,  



48 
 

Илюшин, С. – 256   
Иоффе, Г. – 77  
Истомина, Э. Г. – 78  
Калембет, Н. – 164   
Кантемир, А. – 296  
Капанина, Т. А. – 259   
Карпов, Г. М. – 79-92   
Кафенгауз, Б. Б. – 189   
Кашин, Н. – 26 
Кириллова, Л. А. – 93  
Клименко, В. – 94 
Ключевский, В. О. – 27-30   
Ключевский, В. О. – 193-200  
Клюшников, И. – 297   
Колосова, И. – 95  
Коняев, Н. М. – 96  
Корб, И.-Г. – 31  
Королев, К. М. – 31, 43, 44  
Кошелева, О. – 227   
Краевский, А. А. – 228   
Кротов, П. – 97, 98, 229 
Кудряшов, К. – 165   
Кузнецов, А. – 230   
Кулюгин, А. И. – 6, 32   
Куракин, Б. И. – 298  
Курукин, И. – 99 
Кусков, П. – 299   
Кутищев, А. В. – 167  
Лабутина, Т. Л. – 100  
Лажечников, И. И. – 280   
Лакиер, А. Б. – 5, 34  
Ларина, Я. – 101  
Ларионов, В. Е. – 231   
Лебедев, В. – 102  
Летин, С. – 103  
Лещиловская, И. И. – 104 
Локалов, А. – 105, 106 
Ломоносов, М. В. – 201, 300   

Максимова, Т. – 107  
Малов, В. – 232  
Мальцева, О. В. – 108, 233 
Мамедов, Р. – 109-110 
Манышев, С. – 111  
Марунова, В. – 167   
Мегорский, Б. – 112 
Мельниченко, М. – 113   
Мережковский, Д. С. – 301  
Мерзляков, А. – 302   
Меркулов, В. И. – 234  
Миркин, Я. – 114, 235    
Молчанов, Н. Н. – 190   
Мордовцев, Д. Л. – 302   
Морохин, А. – 115   
Мустафзаде, Т. Т. – 116   
Набоков, В. В. – 303   
Назаров, О. – 169  
Нартов, А. К. – 203   
Насыров, К. З. – 170   
Нестеренко, Е. И. – 204   
Омельченко, А. – 117   
Павленко, И. – 236   
Павленко, И. Е. – 171   
Павленко, Н. И. – 7-11, 22, 33, 118-

121, 203 
Пенский, В. В. – 237  
Песоцкая, С. – 122   
Петр I Великий – 191   
Пётр I. – 35, 205 
Петров, П. Н. – 5, 34  
Петров, П. Н. – 304   
Петрухинцев, Н. – 123, 238   
Платонов, С. Ф. – 36-38  
Пляйс, Я. А. – 192, 202, 204    
Подолинский, А. – 305   
Прокопович, Ф. – 39, 206 
Пушкин, А. С. – 306-309  



49 
 

Рамбо, А. – 40-42, 207  
Рохленко, Д. – 239, 240  
Рудаков, В. – 178, 266   
Рудакова, В. – 179   
Рыженков, М. – 124  
Самарин, А. – 180, 267   
Серов, Д. – 241   
Скляренко, Н. С. – 242   
Славнитский, Н. Р. – 181-182  
Смирнов, А. – 125, 126, 243 
Смирнов, Ю. – 127  
Соболев, В. – 128   
Соловьев, К. – 268  
Столов, В. Б. – 244   
Столяров, Ю. – 129   
Сумароков, А. – 130, 310 
Тарасова, Н. – 131   
Тарле, Е. В. – 12, 208 
Тихонов, В. А. – 183    
Толстой, А. К. – 311   
Толстой, А. Н. – 281, 312  

Тынянов, Ю. Н. – 313   
Фёдоров, И. – 314   
Федотова, М. А. – 31, 43, 44,  
Фортунатов, В. В. – 13, 14, 45, 209, 

210  
Фурман, П. Р. – 315   
Храмов, В. Ю. – 184   
Христофоров, И. – 132   
Цветаева, М. И. – 316   
Цыганкова, С. – 133  
Чагадаева, О. – 245   
Чепелев, В. Р. – 246  
Черенёва, В. – 134   
Чёрная, Л. – 135-138   
Чернова, М. Н. – 46 
Четверикова, А. – 139   
Шабаев, Э. Г. – 282   
Шафиров, П. П. – 317    
Шембакова, О. М. – 247   

 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



50 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



51 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



52 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Библиотека им. И. С. Тургенева 
302010 г. Орел, 

ул. Комсомольская, д. 386 
Время работы: 

понедельник – пятница: с 12.00 до 20.00, 
суббота, воскресенье: с 10.00 до 18.00. 

Выходной день – вторник. 
Последний четверг месяца – санитарный день. 

Тел. (4862)77-28-37 
E-mail: orlib01@mail.ru 

 
Сайт «Централизованная библиотечная система 

г. Орла» - cbsorel.ru 
 

 
 
 
 

mailto:orlib01@mail.ru

